АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	______
	г.Новосибирск

	                           № ______

О внесении изменений в муниципальную программу
«Экология и охрана окружающей среды
Новосибирского района Новосибирской области
на 2020 – 2023 годы», утвержденную постановлением
администрации Новосибирского района
Новосибирской области
от 30.03.2020 г. № 346-па

В соответствии с подпунктами 2, 6 пункта 25 раздела V Порядка формирования и реализации муниципальных программ Новосибирского района Новосибирской области, утвержденного постановлением администрации Новосибирского района Новосибирской области от 25.04.2023 № 882-па, Уставом Новосибирского района Новосибирской области администрация Новосибирского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Экология и охрана окружающей среды Новосибирского района Новосибирской области на 2020 – 2023 годы» (далее – программа), утвержденную постановлением администрации Новосибирского района Новосибирской области от 30.03.2020 г. № 346-па «Об утверждении муниципальной программы «Экология и охрана окружающей среды Новосибирского района Новосибирской области на 2020 – 2023 годы», следующие изменения:
1.1.  Раздел I «Паспорт программы» изложить в следующей редакции:

	№
п/п
	Наименование
разделов
	Краткое содержание

	1.
	Наименование муниципальнойпрограммы
	«Экология и охрана окружающей среды Новосибирского района Новосибирской области на 2020 – 2023 годы» (далее - Программа).

	2.
	Основание для разработки муниципальной программы
	- Федеральный закон от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;
- Закон Новосибирской области от 06.12.2013 г. № 389-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации проведения мероприятий по отлову содержанию безнадзорных животных»;
- постановление администрации Новосибирского района на Новосибирской области от 25.04.2023 № 882-па «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Новосибирского района Новосибирской области»;
- Устав Новосибирского района Новосибирской области.

	3.
	Разработчик муниципальной программы
	Отдел по природным ресурсам и охране окружающей среды администрации Новосибирского района Новосибирской области (далее - отдел по природным ресурсам и охраны окружающей среды).

	4.
	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Новосибирского района Новосибирской области Каравайцев Ф.В.

	5.
	Исполнитель муниципальной программы
	Отдел по природным ресурсам и охране окружающей среды.

	6.
	Цель и задачи программы
	Цель: Создание благоприятной окружающей среды, нормализация экологической обстановки и стабилизация эпизоотической ситуации, связанной с заболеваниями бешенством на территории Новосибирского района Новосибирской области (далее – район).
Задачи:
1. Стабилизация ситуации в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами и ртутьсодержащими отходами.
2. Обеспечение безопасности жизни населения, стабилизация эпизоотической ситуации, связанной с заболеваниями бешенством.
3. Экологическое образование, воспитание и информирование населения.

7.
	Целевые индикаторы муниципальной программы, выраженные в количественно измеримых показателях
	- количество ликвидированных несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов;
- количество обустроенных площадок накопления твердых коммунальных отходов;
- количество отходов первого класса опасности, исключенных из общего потока твердых коммунальных отходов;
- количество мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев;
- количество реализованных на территории района мероприятий, направленных на экологическое просвещение, образование и информирование населения.

	8.
	Сроки реализации программы
	В период с 2020 по 2023 годы.

	9.
	Объемы и источник финансирования муниципальной программы.
	Общий объем финансирования Программы                                в 2020 – 2023 годах составит 31 438 722,66 руб.,
в том числе по годам:
2020 год –2 257 685,07 руб.;
2021 год –2 919 850,00 руб.;
2022 год – 8 640 588,81 руб.;
2023 год – 17 620 598,78 руб.
по источникам финансирования:
областной бюджет Новосибирской области –                                    3 400 757,02 руб.*, в том числе по годам:
2020 год – 665 290,00 руб.;
2021 год – 645 600,00 руб.;
2022 год – 960 484,00 руб.;
2023 год – 1 129 382,95 руб.
бюджет Новосибирского района Новосибирской области – 27 906 463,69 руб.*, в том числе по годам:
2020 год – 1 592 395,00 руб.;
2021 год – 2 229 250,00 руб.;
2022 год – 7 638 823,80 руб.;
2023 год – 16 445 994,89 руб.
бюджет муниципальных образований Новосибирского района Новосибирской области – 131 501,95 руб.*, в том числе по годам:
2020 год – 0 руб.;
2021 год – 45 000,00 руб.;
2022 год –41 281,01 руб.;
2023 год – 45 220,94 руб.
* прогнозное финансирование

	10.
	Электронный адрес размещения муниципальной программы в сети интернет
	http://nsr.nso.ru/page/487

1.2.  Раздел IV «Основные мероприятия и финансовое обеспечение
мероприятий Программы» изложить в следующей редакции:
«Основными мероприятиями Программы являются:
- ликвидация несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов;
- обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов;
- организация сбора, вывоза, утилизации отработанных ртутьсодержащих отходов, образующихся в муниципальных учреждениях;
- обеспечение профилактической работы с заболеванием бешенством, снижение численности бродячих и безнадзорных животных;
- проведение информационных мероприятий, фестивалей, направленных на повышение экологической грамотности населения.
Перечень мероприятий, необходимых для решения поставленных задач и достижение общей цели Программы, приведен в Приложении 2 к Программе.
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджетов Новосибирской области, района, муниципальных образований района, общий объем финансового обеспечения Программы составляет 31 438 722,66. рублей. Областной бюджет Новосибирской области - 3 400 757,02, бюджет Новосибирского района Новосибирской области - 27 906 463,69, бюджет муниципальных образований Новосибирского района Новосибирской области – 131 501,95.»
1.3. Во втором абзаце п.3 раздела V «Механизм реализации Программы»  слова «19.10.2018 № 1119-па» заменить словами «25.04.2023 № 882-па».
1.4. Приложения 1, 2 к программе изложить в редакции Приложени1, 2
к настоящему постановлению.
2. Начальнику отдела по природным ресурсам и охране окружающей среды администрации Новосибирского района Новосибирской области                   Савостьяновой Ю.Д. обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Новосибирский район – территория развития» и размещение на сайте администрации Новосибирского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Новосибирского района Новосибирской области Каравайцева Ф.В.

Глава района                                                                                              А.Г.Михайлов

Ю.Д.Савостьянова
373 46 73

РАЗОСЛАТЬ:
1. Отдел учета и отчетности администрации района
(Якушиной Е.А.).
2. Управление финансов и налоговой политики Новосибирского района Новосибирской области (Афонину А.А.).
3. Управление экономического развития, промышленности и торговли администрации района (Марусиной Н.Д.).
4. Отдел по природным ресурсам и охране окружающей среды
администрации района (Савостьяновой Ю.Д.).

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
Новосибирского района
Новосибирской области
от ____________ № ____________

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе «Экология и охрана окружающей среды
Новосибирского района Новосибирской области на 2020 – 2023 годы»

Цели, задачи и целевые индикаторы
муниципальной программы «Экология и охрана окружающей среды
Новосибирского района Новосибирской области на 2020 – 2023 годы»

	№ п/п
	Цель, задача
	Целевой индикатор
	Едини-цы измере-ния
	Значение целевого индикатора

	Год, предше-ствующий году начала реализации муниципаль-ной програм-мы
	Период реализации
муниципальной программы
с разбивкой по годам

	2020
	2021
	2022
	2023

	Цель: Создание благоприятной окружающей среды, нормализация экологической обстановки и стабилизация эпизоотической ситуации,
связанной с заболеваниями бешенством на территории Новосибирского района Новосибирской области.

	Задача 1. Стабилизация ситуации в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами и ртутьсодержащими отходами

	1.
	Организация деятельности по очистке территории Новосибирского района Новосибирской области от несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов

Количество ликвидированных несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов
	ед.
	0
	5
	4
	13
	14

	2.
	Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов

	Количество обустроенных площадок накопления твердых коммунальных отходов
	ед.
	0
	1
	3
	4
	4

	3.
	Организация сбора, вывоза, утилизации отработанных ртутьсодержащих и гальванических отходов, образующихся в муниципальных учреждениях Новосибирског  района Новосибирской области
	Количество отходов первого класса опасности, исключенных из общего потока твердых коммунальных отходов
	ед.
	4147
	6000
	0
	617
	0

	4.
	Разработка проектно-сметной документации для проведения работ по рекультивации
	Количество полигонов, для рекультивации которых разработана проектно-сметная документация

	ед.
	0
	1
	0
	0
	0

	Задача 2. Обеспечение безопасности жизни населения, стабилизация эпизоотической ситуации, связанной с заболеваниями бешенством

	5.
	Обеспечение профилактической работы с заболеванием бешенством, снижение численности бродячих и безнадзорных животных

	Количество мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	ед.
	12
	45
	50
	111
	192

	Задача 3. Экологическое образование, воспитание и информирование населения

	6.
	Проведение информационных мероприятий, фестивалей, направленных на повышение экологической грамотности населения
	Количество реализованных на территории района мероприятий, направленных на экологическое просвещение, образование и информирование населения
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	7.
	Проведение акции «Мой зеленый район»
	Количество реализованных мероприятий, направленных на озеленение территорий муниципальных образований района
	ед.
	0
	1
	1
	1
	1

                    »

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
Новосибирского района
Новосибирской области
от ____________ № ____________

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе «Экология и охрана окружающей среды
Новосибирского района Новосибирской области на 2020 – 2023 годы»
[bookmark: _GoBack]
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Новосибирского района Новосибирской области
«Экология и охрана окружающей среды Новосибирского района Новосибирской области на 2020 – 2023 годы»

         руб.
	№
п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Показатель
	Значение показателей по годам
	Всего по муници-пальной программе
	Исполнитель

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: Создание благоприятной окружающей среды, нормализация экологической обстановки и стабилизация эпизоотической ситуации, связанной с заболеваниями бешенством на территории Новосибирского района Новосибирской области

	Задача 1. Организация деятельности по очистке территории от несанкционированных свалок
твердых коммунальных отходов и ртутьсодержащих отходов

	1.1.1.
	Ликвидация несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов
	Сумма затрат,
 в том числе:
	575 000,00
	280 000,00
	3 162 484,67
	10 787 778,00

	14 805 262,70
	Отдел по природным ресурсам и охране окружающей среды

	областной бюджет Новосибирской области <*>

	х
	х
	х

	бюджет Новосибирского района <*>
	575 000,00
	280 000,00
	3 162 484,67
	10 787 778,00
	14 805 262,70

	бюджет муниципальных образований Новосибирского района <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	1.1.2.
	Ликвидация несанкционированной свалки твердых коммунальных отходов на земельном участке с кадастровым номером: 54:19:120701:6695 на территории Каменского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
	Сумма затрат,
в том числе:
	300 000,00
	х
	х
	х
	300 000,00
	Отдел по природным ресурсам и охране окружающей среды

	областной бюджет Новосибирской области <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет Новосибирского района <*>
	300 000,00
	х
	х
	х
	300 000,00

	бюджет муниципальных образований Новосибирского района <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	1.1.3.
	Ликвидация несанкционированной свалки твердых коммунальных отходов на земельных участках с кадастровым номером: 54:19:140201:1020, 54:19:140201:1012 на территории

Новолуговского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
	Сумма затрат,
в том числе:
	300 000,00
	х
	х
	х
	300 000,00
	Отдел по природным ресурсам и охране окружающей среды

	областной бюджет Новосибирской области <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет Новосибирского района <*>
	300 000,00
	х
	х
	х
	300 000,00

	бюджет муниципальных образований Новосибирского района <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	1.1.4.
	Ликвидация несанкционированной свалки твердых коммунальных отходов на земельном участке с кадастровым номером: 54:19:164801:1150 на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
	Сумма затрат,
в том числе:
	100 000,00
	х
	х
	х
	100 000,00
	Отдел по природным ресурсам и охране окружающей среды

	областной бюджет Новосибирской области <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет Новосибирского района <*>
	100 000,00
	х
	х
	х
	100 000,00

	бюджет муниципальных образований Новосибирского района <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	1.1.5.
	Ликвидация несанкционированной свалки твердых коммунальных отходов на земельном участке с кадастровым номером: 54:19:153401:510 на территории Плотниковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
	Сумма затрат,
в том числе:
	100 000,00
	х
	х
	х
	100 000,00
	Отдел по природным ресурсам и охране окружающей среды

	областной бюджет Новосибирской области <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет Новосибирского района <*>
	100 000,00
	х
	х
	х
	100 000,00

	бюджет муниципальных образований Новосибирского района <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	1.1.6.
	Ликвидация несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов

	Сумма затрат,
в том числе:
	х
	х
	х
	15 000,00
	15 000,00

	областной бюджет Новосибирской области <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет Новосибирского района <*>
	х
	х
	х
	15 000,00
	15 000,00

	бюджет муниципальных образований Новосибирского района <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	1.1.7.
	Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов
	Сумма затрат,
в том числе:
	х
	345 000,00
	615 620,14
	634 000,00
	1 594 620,14
	Отдел по природным ресурсам и охране окружающей среды, администрации Морского. Криводановского, Кубовинского, Раздольненского,
Плотниковского
муниципальных образований Новосибирского района

	областной бюджет Новосибирской области <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет Новосибирского района <*>
	х
	300 000,00
	584 839,13
	600 000,00
	1 484 839,13

	бюджет муниципальных образований Новосибирского района <*>
	х
	45 000,
00
	30 781,01
	34 000,00
	109 781,01

	1.1.8.
	Организация сбора, вывоза, утилизации отработанных ртутьсодержащих и гальванических отходов, образующихся в муниципальных учреждениях
	Сумма затрат,
в том числе:
	92 395,
00
	х
	150 000,00
	14 437,83
	256 832,83
	Отдел по природным ресурсам и охране окружающей среды,
администрации Морского. Березовского,
Верх-Тулинского
муниципальных образований Новосибирского района

	областной бюджет Новосибирской области <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет Новосибирского района <*>
	92 395,
00
	х
	150 000,00
	13 716,89
	256 111,89

	бюджет муниципальных образований Новосибирского района <*>
	х
	х
	х
	720,94
	720,94

	1.1.9.
	Разработка проектно-сметной документации для проведения работ по рекультивации
	Сумма затрат,
 в том числе:
	х
	х
	х
	х
	х
	Отдел по природным ресурсам и охране окружающей среды, администрация Криводановского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

	областной бюджет Новосибирской области <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет Новосибирского района <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет муниципальных образований Новосибирского района <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	Задача 2. Обеспечение безопасности жизни населения, стабилизация эпизоотической ситуации, связанной с заболеваниями бешенством

	2.1.1.
	Обеспечение профилактической работы с заболеванием бешенством, снижение численности бродячих и безнадзорных животных
	Сумма затрат,
в том числе:
	665 290,
07
	1 245 600,
00
	2 960 484,00
	4 629 382,95
	9 500 757,02
	Отдел по природным ресурсам и охране окружающей среды

	областной бюджет Новосибирской области <*>
	665 290,
07
	645 600,
00
	960 484,00
	1 129 382,95
	3 400 757,02

	бюджет Новосибирского района <*>
	х
	600 000,00
	2 000 000,00
	3 500 000,00
	6 100 000,00

	бюджет муниципальных образований Новосибирского района <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	Задача 3. Экологическое образование, воспитание и информирование населения

	3.1.1.
	Проведение информационных мероприятий, фестивалей, направленных на повышение экологической грамотности населения
	Сумма затрат,
в том числе:

	125 000,00
	149 250,00
	210 000,00
	210 000,00
	694 250,00
	 Отдел по природным ресурсам и охране

окружающей среды, администрация Новолуговского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

	областной бюджет Новосибирской области <*>

	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет Новосибирского района <*>
	125 000,00
	149 250,00
	199 500,00
	199 500,00
	673 250,00

	бюджет муниципальных образований Новосибирского района <*>
	х
	х
	10 500,00
	10 500,00
	21 000,00

	3.1.2.
	Проведение акции «Мой зеленый район»
	Сумма затрат,
в том числе:

	х
	900 000,00
	1 542 000,00
	1 330 000
	3 772 000,00
	Отдел по природным ресурсам и охране окружающей среды

	областной бюджет Новосибирской области <*>

	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет Новосибирского района <*>
	х
	900 000,00
	1 542 000,00
	1 330 000,000
	3 772 000,00

	бюджет муниципальных образований Новосибирского района <*>
	х
	х
	х
	х
	х

	Всего по муниципальной программе:
	Сумма затрат,
в том числе:

	2 257 685,
07
	2 919 850,
00
	8 640 588,81
	17 620 598,78
	31 438 722,66

	областной бюджет Новосибирской области <*>

	665 290,
07
	645 600,00
	960 484,00
	1 129 382,95
	3 400 757,02

	бюджет Новосибирского района <*>
	1 592 395,
00
	2 229
250,00
	7 638 823,80
	16 445 994,89
	27 906 463,69

	бюджет муниципальных образований Новосибирского района <*>
	х
	45 000,
00
	41 281,01
	45 220,94
	131 501,95

<*> Указываются прогнозные значения.                                                                                                                                                                                            »